Christus in justificatos virtutem infundit, quae bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur, 36. Justificatus non peccat dum intuitu aeternae mercedis bene operatur, 40. Justificati illis operibus, quae in Deo sunt, censentur divinae legi satisfecisse et vitam aeternam promeruisse, 36. Justificati bona opera non ita sunt dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius justificati merita, 40. Et per ipsa vere meretur, *ibid.* Opera omnia, quae ante justificationem fiunt, non sunt peccata, nec odium Dei merentur, 37. Cetera de justificatione *ib.*

Justitia Dei per Christi meritum nobis infunditur, 36. Est justificatio unica causa formalis 31. Dispositio ad justitiam, 30. Hanc justificatione ipsa consequitur, 30. Sine Christi justitia nemo justus est, 37. Et per eam homo non est formaliter justus, *ibid.* Sola Christi justitiae imputatione homines non justificantur, 38. Ad perseverandum

in justitia necessarium est Dei auxilium, 39. Justitia accepta conservatur atque augetur per bona opera, *ibid.* Justitia amissa fide sola non potest recuperari, *ibid.*

L.

LECTIO sacrae scripturae, expositione et interpretatio institutendae, et per idoneos fiant, 24, et seq. In monasteriis monachorum ejusmodi lectio habeatur, 25. Hac in regulis compellentes ab episcopis compellendi, *ib.* In conventibus aliorum regularium similis lectio habeatur dignioribus magistris assignanda, *ibid.* In gymnasiis etiam publicis instituat, vel restituat, *ibid.*

Lectores ab episcopo loci eligendi, 24. Vel ab ipso examinandi et approbandi, 25. Hoc non intelligitur de lectoribus in claustris monachorum, *ibid.* Docentes sacram scripturam, item et scholares privilegiis in absentia a jure communi concessis plene gaudeant, *ibid.*

Liberum arbitrium Adae peccato non fuit amissum et extinctum, 37. Non est res de solo titulo, vel titulo sine re, *ibid.* Neque figmentum a Satana invecrum in ecclesiam, *ibid.* Non est inanime, sed cooperatur et agit, *ibid.* Dat homini potestatem malum operari sicut et bonum, *ibid.*

Libertatis nostrae admonemur in S. literis, 30. Per liberum arbitrium sine gratia homo non potest juste vivere et vitam aeternam promereri, 37.

Liberum suspensorum et perniciosorum judicium summo Pontifici reservatum, 190.

Licentiatum ad ecclesias cathedrales assumendi 117. Episcoporum vicarii constituendi, 155. Examinatores sint licentiatum, 157. Item archidiaconi, 151. Et poenitentarii, 150. Dignitates omnes et saltem dimidia pars canonicatum licentiatum conferatur, 152. Et scholasteriae, 135.

Literis absque dimissionis proprii praelati alterius subditum non ordinet episcopus, 83. sq. Illas minus alius conceat quantumvis exemptus, 129. Literae dimissoriae a capitulis non dentur sede vacante, infra annum a die vacationis, 49. Literae dimissoriae aut testimoniales gratis concedantur ab episcopis,

105. Notarii vero pro singulis literis dimissoriis decimam tantum unius aurei partem accipere possint, dummodo eis nullum sit salarium constitutum pro officio exercendo, ibid.

Literarum testimoniales ordinandorum inquisitionem factam continentes ad episcopum transmittantur, 128. Facultates de promovendo a quocunque non suffragantur, nisi habentibus legitimam causam in literis exprimentem, 49.

Literarum conservatoriarum tolluntur abusus, 85.

Locationes variae honorum ecclesiasticorum prohibentur, 183.

Lusus. A Lusibus clerici abstineant, 117. et 153.

M.

Magistri grammatices eligantur, qui clericos aliosque scholares pauperes gratis doceant, 25.

Mandata Dei et ecclesiae, vide Praecepta.

Mandata de providendo nemini concedantur, 159.

Maria peccati originalis laeae immunitas, 24. Speciali privilegio omnia vitavit peccata, 39.

Matrimonium sanctum est et sancte tractandum, 143. Matrimonium in lege evangelica veteribus connubiis praestat, 137. Est vere et proprie unum ex septem sacramentis, ibid. A Christo Domino institutum, ibid. Gratiam confert, ibid.

Status conjugalis non est anteponeendus statui virginitalis et caelibatus, 138. Sunt beatorum matrimonio, ibid. Matrimonium est nexus perpetuus et indissolubilis, 136. Duos tantummodo coniungit, ibid. Non licet Christianis plures simul habere uxores, 137. Canones de sacramento matrimonii, ibid.

Matrimonii caeremoniae non damnandae, 138. Si quae provinciae aliquot caeremonias peculiaribus utantur, eas retineant, 140. Nuptiarum solennitates certis anni temporibus prohibita, 138, et 143. Ea qua decet modestia et honestate fiant, 143. Matrimonium clandestina damnantur, 138 seq. Rata tamen et vera sunt matrimonium, quamdiu ecclesia ea irrita non fecit, ibid. Antequam matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium parochio tribus continuis

diebus festis publice denunciatur, 139. Vel una tantum denunciatio fiat, si probabilis fuerit suspicio, matrimonium malitiose impediri posse, ibid. A denunciacionibus praedictis dispensare potest ordinarius, ibid.

Coniuges ante benedictionem sacramentalem in eadem domo non cohabitent, 139. Benedictio ab alio sacerdote, quam a proprio parochio fieri non potest, nisi cum licentia parochi vel ordinarii, ibid. Praesentibus duobus vel tribus testibus celebretur matrimonium, ibid. Habeat parochus librum, in quo coniugum et testium nomina, diemque et locum contracti matrimonii describat, 140. Interroget parochus virum et mulierem, et eorum habeat mutuum consensum, 139. Quibus verbis utatur parochus ad celebrationem, ibid. Triduo ante matrimonii consummationem coniuges peccata confiteantur, et ad S. eucharistiae sacramentum accedant, 140.

Qui vagantur et incertas habent sedes non facile ad matrimonium recipiantur, 142.

Castitatis votum impedit, ne matrimonium contrahatur, 138.

Nemo quovis modo directe vel indirecte subditos suos vel quoscunque alios cogat, quominus libere matrimonia contrahant, sub anathematis poena, 143. Ob multas causas separatio inter coniuges fieri potest quoad thorum, seu quoad cohabitationem, 138. Matrimonium contrahere non possunt clerici in sacris constituti, ibid.

Matrimonium quando non potest dissolvi, 137. Quando dirimi potest, ibid. Matrimonium impediunt vel dirimunt consanguinitatis et affinitatis gradus, ibid. Potest ecclesia in nonnullis illorum dispensare, aut constituere, ut plures impendant et dirimant, ibid. In iis constituendis non erravit, ibid. Cognatio spiritualis inter quos contrahatur, 140.

Impediuntur, quod propter affinitatem ex fornicatione contractam inducitur, ad primum et secundum gradum restringitur, 141. In contrahendis matrimoniis vel nulla omnino detur dispensatio vel raris, idque ex causa cognita et gratis concedatur, 141 seq. In secundo gradu nunquam dispensetur, nisi inter magnos principes, et ob publicam causam, 142. Si quis intra gradus prohibitos scienter matrimonium contrahere praesumpserit, separetur, et spe dispen-

sationis consequendae careat, 141. Multo magis si illud consummare ausus fuerit, ibid. Si vero solennitibus adhibitis propter ignorantiam factum fuerit, tunc facilius et gratis dispensari poterit, ibid. Inter raptorem et raptam nullum consistat matrimonium, nisi rapta a raptore separata illum in virum habere consenserit, 142. Publicae honestatis impedimentum certis limitibus coarctatur, 141.

Quae de matrimonio sancita fuerint populo publicentur ac explicantur, 140. Matrimoniales causae ad indices ecclesiasticos spectant, 138.

Merito Christi peccatum originale tollitur, 23. Merita hominum vult Deus esse quae sunt ipsius dona, 36. Ipsorum meritis merces a Deo promissa, 35.

Metropolitani per se ipsos visitent propriam dioecesim, 146. Quolibet saltem triennio non praetermittant synodum in provincia sua cogere, 145.

Collegia erigant, 135. Monasteriorum congregationes erigi curent, 167.

Provideant, ut sacrae scripturae lectio habeatur, 25.

Suffraganeos absentes Romano Pontifici denunciare tenentur, 41. A metropolitano sunt approbandae legitimae episcoporum absentiae 125. Metropolitanus ad residentiam personale obligatur, 55, et seq. 125. Eius absentiam probare debet suffraganeus episcopus antiquior, 124. Metropolitanus absentem suffraganeus episcopus antiquior Romano Pontifici denunciare tenetur, 41. Vide etiam Praefati.

Minister, estis existat in peccato mortali, conficit aut confert sacramentum, 44. In ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, requiritur intentio saltem faciendi quod facit ecclesia, ibid.

Minores Ordines, Vide Ordines.

Miracula nova non sunt admitenda, nisi approbante episcopo, 163.

Misericordia de divina nemo dubitare debet, 32. Misericordia divina peccata remittuntur, ibid.

Missa est omnium sanctissimum sacrificium, 112. Missae sacrificium a Domino institutum, 122. Eiusdem institutio, 111. Ipsius caeremoniae quare instituta, 113. Non sunt damnandae, 114. Per missae sacrificium non derogatur Christi sacrificium in cruce peracto, ibid.

Missam magnam continet eruditionem, 113. Tamen vulgari lingua passim non celebranda, ibid. et 115. In missa offertur Deo, verum et proprium sacrificium, 114. Sacrificium istud vere propitiatorium est, 112, et 114. In divino missae sacrificio idem ille Christus continetur, et incremente immolatur, qui in ara crucis semel se ipsum cruento obtulit, 112. Missae canon ab ecclesia institutus ab omni errore purus, 112, et 114. Quibus constat, 112. Aqua in calice vini miscenda, 113, et 115. Et quare, 113. Per hanc mixtionem populi fidelis cum capite Christo unio repraesentatur, ibid.

Missae offertur pro vivis et defunctis, 114. Missae in honorem sanctorum possunt celebrari, 112. Illis vero non offendendae, sed Deo soli, 112. Missae sacrificium nulla offentione indignum, aut malitia potest inquinari, 114. Canones de sacrificio missae, 114.

Missae sacrificii pretiosus ac celestis fructus quis sit, et a quo potissimum proveniat, populus doceatur, 116. Mysteria eius populo explicanda, 114. Mystra qui intersunt, decen-

ter composito corporis habitu adsint, 116. Pro missis celebrandis prohibetur quicquid a simoniacae laeae vel a turpi quaestione ritus et caeremoniae non adhibeantur, ac preces, praeter eas, quae ab ecclesia probatae ac receptae sunt, 116.

Candelarum certus cultus, quam a vera religione inventus est, omnino removeatur, ibid. Missa non celebratur aliis, quam debitis horis, ibid. Non celebratur in domibus privatis, atque omnino extra ecclesiam, et ad divinum cultum dedicata oratoria, 115 seq. Missae et ignoto, 115. Si sacerdos, necessitate urgente, absque praevia confessione celebraverit, quamprimum confiteatur, 62. Missarum celebrandarum relictis impositus, si nequeat satisfieri, episcopi in synodo dioecesana, itaque abbatibus et generalibus, re diligenter perspecta, possint circa hoc statuere quicquid viderint magis expedire, 177.

Cetera quaere in verbis Consecratio, et Eucharistia.

Missalis reformatio quibusdam concilii Patribus commissa, 190.

Monachi ad processiones publicas vocati accedere compellantur, exceptis iis, qui in strictiori clausura perpetuo vivunt, 169. Quae de monachis decreta fuerunt a concilio executioni demandantur, 174. Et ut fiat, provideatur per aliquorum eiusdem ordinis deputationem, ibid.

Vide inferius Monasteria

Monasteria praeficiantur personae regulares, et spectatae virtutis atque sanctitatis 173. Et in provisionibus qualitas singulorum nominatum exprimitur, ibid. In monachorum monasteriis, ubi commode fieri queat, lectio sacrae scripturae habeatur, 25. Quibus monasteriis liceat possidere bona immobilia, 165. Monasterii honorum administratio ad solos officiales pertinet, ibid.

Monasteria nulla erigantur sine episcopi licentia prius obtenta, 165. In illis is tantum numerus constituitur, qui vel ex rebus propriis, vel ex consuetis elemosynis commode possunt sustentari, ibid.

Monasteria commendata, in quibus non viget regularis observantia, ab episcopis annis singulis visitantur, 109. Exceptis iis, quae ordinum suorum capitibus subsunt, 172. Monasteria omnia, quae generalibus capitulis aut episcopis non subsunt, sed immediata sedis apostolicae protectione ac directione regi conveniunt, in congregationes erigant, 167. Quae congregationes visitatores insunt, 168.

Monasteria monialium, quae inferius in verbo **Moniales**.

Monialis professio sit libera, 171. Qui eam coegerint excommunicantur; ibid. Item qui eam sine iusta causa impediunt, ibid. Habitum regularem suscipere volens puella maior duodecim annis sit, ibid. Per annum post susceptum habitum in probatione stet, antequam ad professionem admittatur, 170. Ante professionem exploretur an coacta, an seducta sit, an sciat quid agat, an habeat conditiones requisitas, monasterium sit idoneum, et libere ei profiteri liceat, 171. Professio non fiat ante decimum sextum annum expletum, 170. Moniales saltem semel singulis mensibus confessionem peccatorum faciant, et S. eucharistiam suscipiant, 168. Praeter ordinarium confessorem alius extraordinarius bis aut ter in anno illis offeratur, qui omnium confessiones audire de-

beat, ibid. Apud illas S. Christi corpus non conservetur alio in loco, quam in publica ecclesia, ibid. Superiores vel praefectae quomodo eligendae, 166 sq. Quales esse debeant, ibid. Qui electioni praest claustra monialium non ingrediatur, sed ante cancellorum fenestellam vota singularum audiat vel accipiat, 167. Duobus monasteriis nulla praeficiatur, ibid. Monialibus non liceat bona immobilia vel mobilia tanquam propria possidere, sed statim superiori tradantur, conventuique incorporentur, 164.

Monasteria monialium sanctae sedi apostolicae immediate subiecta ab episcopis gubernentur, 168. Quae vero a deputatis in capitulis generalibus, vel ab aliis regularibus reguntur, sub eorum cura et custodia relinquuntur, ibid. Monasteria monialium extra urbes constituta intra urbes educantur, 166.

Monialium clausura diligenter restituenda et conservanda, ibid. Inobedientes compellantur invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, ibid. Nemini eorum liceat post professionem exire et monasterio, nisi ex legitima causa ab episcopo approbata, ibid. Ingressi septa monasterii nemini liceat sine episcopi vel superioris licentia in scriptis obtenta, sub excommunicationis poena ipso facto incurrenda, ibid. Haec licentia non detur, nisi in casibus necessariis, ibid. Decreta de monialibus ab ipsis observentur, 168.

N.

Natura et lex imbecillae ad liberandum filios Aadae de potestate diaboli, 28.

Notarii pro singulis literis dimissoriis decimam tantum unius aurei partem accipiant, dummodo esse nullum sit salarium constitutum pro officio exercendo, 105. Notarius aetorum copiam exhibeat ad minus intra mensem, 160. Et si per fraudem secus fecerit, puniatur, ibid. Notarius minus idoneus vel delinquentibus episcopus potest officii eius in negotiis, litibus et causis ecclesiasticis ac spiritualibus exercendi usum perpetuo aut ad tempus prohibere, 120. Neque illorum appellatio interdictionem ordinarii suspendat, ibid.

Novitiatus finito tempore superiores novitios, quos habiles invenerint, ad profectum admittant, aut eos e monasterio eiciant, 170. Novitius ad professionem non admittatur, nisi per annum post susceptum habitum in probatione steterit, ibid. Novitius abeuntibus ante professionem omnia restituantur quae sua erant, 171.

Nuptiae, vide **Matrimonium**.

O.

Opera omnia, quae ante iustificationem sunt, non sunt peccata, nec odium Dei merentur, 37. Ex operibus iustificatur homo, 32. Bona opera sunt causa iustificationis augenda, 39.

Bona opera hominis iustificati non ita sunt dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius iustificati merita, 40. Et per ipsa vere meretur, ibid. Falsum est iustum in quolibet bono peccare, et ideo poenas aeternas mereri, 33, et 39. Non peccat qui intuitu aeternae mercedis bene operatur, 40. Pro bonis operibus iusti debent sperare aeternam retributionem, 33, 35, et 39. Operibus bonis censentur iustificati satisfacere legi divinae et vitam aeternam mereri, ibid. Christus in iustificatis virtutem infundit, quae bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur, 36. Sine hac Christi virtute nullo peccato grata Deo et meritoria esse possent bona opera, ibid.

Orationum locus assignatus in concilio nullum cuiquam affert praedictum, 191.

Ordinarius, vide **Episcopus**. **O**rdo est vere et proprie unum ex septem sanctae ecclesiae sacramentis, 123, 124. In sacramento ordinis character imprimitur in anima, qui nec deleri nec auferri potest, 44, 124. Nec iterari non potest, 44. Ordinatione sacra gratia confertur, ib. et 124. Ordinationis caeremoniae non continentur, 124. De sacramento ordinis canones, ibid. Ordinationes publice celebrentur, 129. Ac in cathedrali vel digniori, quantum fieri poterit, ecclesia, ib. Ad eas canonicis vocentur, iisque adsint, ibid. Ordinatio pertinet ad episcopos 124 et 125. Ad eam non requiritur consensus cuiusvis saecularis, ut sine eo sit irrita, ib. Ordina-

nes per se ipsos episcopi conferant, 127. Ordinatio pertinet ad episcopos, intra quorum fines ordinandi existunt, 129. Ordinetur unusquisque a proprio episcopo, ibid. Non eniliter permittatur ab alio promoveri, nisi eius profectus ac mores ordinarii sui testimonio commendentur, ibid. Poenae in contravenientes, ibid. Episcopi titulares quoslibet ordines non conferant absque proprii praelati consensu aut literis dimissoriis, 83 seq. Ordines diversi, per quos velut per gradus quosdam in sacerdotium tenditur, 122 et 124. Quinam fuerint ab ipso ecclesiae initio, 122.

Ordines gratis conferantur, 105. Ad ordines promovendi examinentur, 49, et 128. Ante ordinationem inquirendum est de ordinandorum natalibus, aetate, moribus, vita, etc., ibid. Nullus ordinetur, qui iudicio sui episcopi non sit utilis suis ecclesiis, 131. Ad ordines non promovendi qui non habent unde commode vivere possint, 106. Ordinare non possit episcopus familiarem suum non subditum, nisi per triennium secum fuerit commoratus, et beneficium statim re ipsa illi conferat, 129. Homocida voluntarius nullo tempore ad sacros ordines promoveri possit, 86. Abbatibus non liceat cuiquam, qui regulari sibi subditus non sit, tonsuram vel minores ordines conferre, 129. Nec literas dimissorias concedant, ibid. Ordinari per licentiam capituli, sede vacante, sint ipso iure suspensi, 49. Prima tonsura non initiatur qui sacramentum confirmationis non susceperint, et fidei rudimenta edocti non fuerint, 127. Quique legere et scribere nesciant, ibid.

Minorum ordinum functiones qua ratione revocandae, 132. Ad minores ordines promovendi bonum a parocho et a magistro scholae, in qua educantur, testimonium habeant, 128. Per temporum interstitia minores ordines conferantur iis, qui saltem latinam linguam intelligant, nisi aliud episcopo expedire magis videatur, 130. Quid interim agendum, ibidem. Quum hinc ad altiores gradus et sacratissima mysteria sit ingressus, nemo iis initiatur, quem non scientiae spes maioribus ordinibus dignum ostendat, ibid. Ab iis arecentur bigami, 132.

Qui ad singulos maiores ordines erunt assumendi episcopum aedeant

per mensem ante ordinationem, 128. Nullus nisi post annum a susceptione postremi gradus minorum ordinum ad sacros ordines promoveatur, nisi aliud episcopo videatur, 131. Ad sacros ordines digni tantum assumendi, 130. Ordines sacri duo non eodem die, etiam regularibus, conferantur, 131. Subdiaconi et diaconi ordinentur et habentes bonum testimonium, et in minoribus ordinibus iam probati, ac literis suis, quae ad ordinem exercendum pertinent, instructi, 130. Eos diebus dominicis et solennibus, quum altari ministraverint, sacram communionem percipere maxime decet, 131. Ad subdiaconatum nullus promoveatur ante vigesimum secundum aetatis suae annum, 130. Ad subdiaconatus ordinem promoti, si per annum saltem in eo non sint versati, ad alium gradum non ascendant, nisi aliud episcopo videatur, 131. Ad diaconatum nullus promoveatur ante vigesimum tertium aetatis suae annum, 130. Ad presbyteratum quoniam assumendi, 131. Bonum habeant testimonium, ibid. Diligenter examinentur, ibid. Ad presbyteratum nullus promoveatur ante vigesimum quintum aetatis suae annum, 130.

Ordines requisitos infra annum suscipiant qui beneficia obtinent in cathedralibus vel collegiatis ecclesiis, 118. Eosque per se ipsos diebus statutis exerceant, 119. Degradati ad ordinibus ecclesiasticis quomodo faciendi, 66.

P.

Papa, vide Pontifex Maximus.

Parochiae suae interesse uniusquisque tenetur ad audiendum verbum Dei, 148. Parochias frequentandas esse saltem diebus dominicis et maioribus festis populus moveatur, 116. Episcopi curent, ut pueri in singulis parochiis edocentur, 148. Parochi praedicare debent, 26, 125, 148. Populo explicent vim et usum sacramentorum, 149. Sacra eloquia salutisque monita singulis diebus festis vel solennibus explanent, ibid. Fideles in lege Domini erudire studeant, ibid. Fidelibus commendent ecclesiae statuta, ieiunia et festo-

rum celebrationem, 190. Eos admonent obedi re praepositis suis, ibid. Frequenter inter missarum celebrationem aliquid exponant ex iis, quae in missa leguntur, 113 sq. Oves suas agnoscant, et pro his sacrificium offerant, 125. Illis sacramenta administrent, et eas bono pascant exemplo, ibid. Pauperum aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerant, ibid.

Parochi officium quoad matrimonium, vide **Matrimonium**. Quoad baptismum, vide **Baptismus**. Parochi dioecesanæ synodo intersint, 146. Parochialium ecclesiarum rectores cogantur ab episcopo sibi tot sacerdotes adiungere, quot sufficient ad sacramenta exhibenda, et cultum divinum celebrandum, 107. Parochialium ecclesiarum rectoribus illiteratis et imperitis coadiutores aut vicarios pro tempore deputare possint episcopi, 108. Eosdem vero rectores turpiter ac scandalose viuentes coarceant episcopi ac castigent, ibid. Et, si adhuc incorrigibiles in sua nequitia perseverent, eos episcopi beneficiis privandi facultatem habeant, ibid. Parochiali ecclesia vacante, episcopus idoneum in ea vicarium constituat, donec ei de rectore provideatur, 157. Ad parochiales ecclesias nominati vel praesentati, si non idonei reperti fuerint, non admittantur, 158, 181. Qua forma, et a quibus examinandi, 157, sq. et 182. Examinatores quales esse debeant, et quid praestare teneantur, 157.

Parochiales ecclesiae plures ab uno non possunt retineri, 156. Parochis, qui tenuioribus praesunt ecclesiis, quisque de bonis sibi a Deo collatis subveniat, 184. Parochialibus ecclesiis fructus nimis exigui quomodo providebit episcopus, 153. Ecclesiae parochiales, quarum redditus summam ducatorum centum non excedunt, nullis pensionibus aut reservationibus fructuum graventur, 154.

Parochialibus ecclesiis, quae certos fines non habent, quomodo providendum ab episcopo, 154. Parochiae novae, ubi necesse fuerit, erigendae, 107, et 153, sq. Parochiales ecclesiae refici et instaurari procurant episcopi, 108. Ecclesiarum parochialium uniones perpetuas facere possint episcopi propter earum paupertatem, et in ceteris casibus a iure permittuntur, 107.

Parochiali ecclesiae quarta, quae funeralium dicitur, persolvenda, 184.

Parvuli sunt baptizandi, 23. Parvuli per baptismi lavacrum regenerati adeptam filiorum Dei gratiam amittere non possunt, dum usuationis carent, 104 seq. Non sunt iterum baptizandi, quum ad annos discretionis pervenerint, 45. Nec interrogandi, an ratum habere velint quod patris eorum nomine polliciti sunt, ibid. Nulla obligatur necessitate ad sacramentalem eucharistiae communionem, 104 seq.

Pascha novum instituit Christus, 111. Paschatis tempore tenentur fideles omnes singulis annis ad communicandum, quum ad annos discretionis pervenerint, 64.

Pastoris officium, 64, et 125. Pastores sint episcopi, non percussores, 64.

Pastores ex iis, quae in missa leguntur, populo frequentiter aliquid exponant, et sacrificii huius mysterium aliquid declarent diebus praesertim dominicis et festis, 113 seq.

Cetera quae in verbo **Parochus**.

Patres concilii hortantur adorationes et ieiunia, 190. Patres delecti ad dispositionem de censuris et libris, 97. Patribus concilii quibusdam commissa missalis reformatio, 190. Patrum acclamationes in fine concilii, 192.

Patroni in iis, quae ad eos non pertinent, nullatenus se ingerere praesumant, 147, 182. A patronis praesentatione liceat episcopo repellere, si non fuerint idonei, 181.

Peccata mortalia etiam cogitationis homines irae filios et Dei inimicos reddunt, 73. Peccato mortali iustificationis gratia amittitur, quamvis fides non amittatur, 35, et 39. Peccatum mortale non impedit, quominus minister sacramentum conficiat aut conferat, 44. Peccare iustum in quolibet bono opere, falsum est, 33, et 39. Non peccat qui intuitu divinae mercedis bene operatur, 40.

Peccata omnia venialia nemo vitare potest in tota vita, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de Beata Virgine tenet ecclesia, 39. Iusti, licet in peccata venialia cadant, non propterea desunt esse iusti, 33. Non peccant qui ante iustificationem disponere se videntur ad gratiam, 37. Gehennae metus, per quem ad misericordiam Dei de peccatis do-

lendo confugimus vel a peccato abstinemus, peccatum non est, ibid.

Peccatorum odium et detestatio sunt dispositio ad iustitiam, 30. Contritio necessaria est ad impetrandam veniam peccatorum, 71. Sine poenitentia peccata non remittuntur, 75. Peccata non remittuntur, nisi gratis divina misericordia propter Christum, 32. Baptismi sola recordatione non dimittuntur peccata, neque minuuntur, 45. Peccata remittendi et retinendi potestas Apostolis et eorum successoribus concessa, 70. Non ita remittuntur peccata, ut nullus remaneat reatus poenitentiae temporalis exsolvendae vel in hoc saeculo vel in futuro in purgatorio, 39. Ad remissionem peccatorum assequendam, non est homini necessarium, ut certo credat peccata sibi esse remissa, 38. Nemini peccatorum remissionis fiduciam et certitudinem iactanti, et in ea sola quiescenti peccata dimitti, vel dimissa esse dicendum est, 32. Vana haec est et ab omni pietate remota fiducia, ibid. Nemo ita de se praesumere debet, ut credat, se amplius peccare non posse, 34. Quoad confessionem peccatorum, vide **confessio**.

Peccatorum sola remissione, exclusa gratia et caritate, homines non iustificuntur, 38. Per baptismum plenam et integram peccatorum omnium remissionem consequimur, 71. Et per eum totum id tollitur, quod veram et propriam peccati rationem habet, 23. Peccato originali liberum arbitrium non fuit amissum vel extinctum, 37. Peccatum originale per meritum Christi tollitur, 23. Peccati originalis laebe intacta Maria, 24.

Perseverantia et donum usque in finem se certo habiturum nemo dicat, 34. De perseverantiae munere nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine polliceatur, ibid. Iustificatus sine Dei auxilio non potest in accepta iustitia perseverare, sed potest cum illo, 39.

Poenitentia et sacramentum ad salutem necessarium, 70. Et ad peccatorum remissionem, 69. Eiusdem sacramenti institutio, 69, et 79. Illud instituit Christus pro iis, qui post baptismum in peccata labuntur, 34 seq. Per poenitentiae sacramentum peccatores rursus possunt iustificari, 34 sq. Sine hoc qui lapsus est amissam iustitiam non potest recuperare, 39. Poenitentia labo-

rius quidam baptismus nuncupatur, 71. Poenitentia Christiani hominis post lapsum multum differt a baptismali, 34, 70, et 79. Quid in ea contineatur, 34 seq.

Poenitentiae sacramenti forma, 71. Eiusdem materia, seu partes, contritio, confessio et satisfactio, ibid. et 80. Ipsius effectus reconciliatio cum Deo, 71. Quis sit minister sacramenti poenitentiae, 74, et 81. Sacerdotes, etiam si mortali peccato teneantur, per virtutem Spiritus sancti in ordinatione collatam, tanquam Christi ministri, functionem remittendi peccata exercent, 74, et 81. Prave sentiunt qui in malis sacerdotibus hanc potestatem non esse contendunt, 74.

Poenitentiae sacramento non tota semper dimittitur poena temporalis, 35. Poenitenti culpa non ita remittitur, ut nullus remaneat reatus poenae temporalis exsolvendae, 39. Poenitentiae sacramentum non est forum irae vel poenitentium, 77. Canonones de poenitentiae sacramento, 79, et seq.

Cetera quaere in verbis **Contritio, Confessio et Satisfactio**. Poenitentiam publicam oportet inungi publice peccantibus, 149, seq. Episcopus tamen hanc in aliam secretam commutare poterit, 149.

Poenitentiarium in cathedralibus instituendum, ibid. Qualis esse debeat, 150. Dum confessiones in ecclesia audiet, interim praesens in choro censetur, ibid.

Pontifex maximus Dei in terris vicarius, 40. Ipsius suprema auctoritas, 41. Salva semper in omnibus, 46, et 489. Suprema ipsi potestas in ecclesia universa tradita, 75. Ei veram obedientiam omnes spondeant, 175.

Pontifices maximi causas aliquas criminum graviore suo poterunt peculiari iudicio reservare, 75.

Pontifex maximus cognoscet de causis episcoporum graviorebus, 67, 148. Praelati absentes Romano Pontifici denunciandi, 41. Ab ipso puniendi contumaces in absentia, ib. Et episcopi concubinarij, 185 seq.

Pontificum constitutionibus debitam praesent principes observantiam, 188. Inconsulto summo Pontifice nihil novum aut in ecclesia inusitatum decernatur, 164. Coadiutor praelato non datur, nisi causa primo a summo Pontifice cognita, 179. Librorum suspectorum vel pernicioso-

rum iudicium summo Pontifici reservatum, 190. Cathedrales ecclesias reditus tenuioris vel alius uniet, vel novis provenitibus augebit, 153. Prout ipsi videbitur, resignantiam necessitatibus providebit, 156. Universitates immediate sibi subiectas salubriter visitari et reformari curabit, 176. Curabit, ut concilii dubia explicentur, 191.

Præcedentiarum controversias episcopus componat, 169. Præcedentis in concilio nulli generatum præiudicium, 17, et 191.

Præcepta Dei ab omnibus observari debent, 32, et 38. Ad observandum non sunt impossibilia, 38. Qui affirmat ea nihil ad christianos pertinere, anathematizatur, 33, et 38. Baptizati tenentur observare præcepta ecclesiae, 38, 45.

Prædestinatorum in numero se esse nemo certo statueret debet, 34. Iustificatus non tenetur ad credendum se certo esse in numero prædestinatorum, 38. Nisi ex speciali revelatione sciri non potest, quos sibi Deus elegerit, 34. Non nisi prædestinationis nemo dicat, ceterosque ad malum esse prædestinatos, 38.

Prædicatio est episcoporum munus præcipuum, 147. Prædicare tenentur episcopi, archiepiscopi, primates et alij praelati, si legitime impediti non fuerint, 26. Si vero impediantur, viros idoneos assumere debent ad officium prædicationis consequendum, ibid. Prædicare debeat parochi, ibid., 114, 125, 148. Quicumque alij curam animarum habentes diebus saltem dominicis et festis solemnibus plebes sibi commissas pascant salutaribus verbis, 26. Et ut id praestetur, curent episcopi, ib. Quibus diebus prædicandum, 148. In prædicationibus quid vitandum, ib. Prædicationem interdicit episcopus ei, qui errores aut scandala disseminaverit, 27. Prædicare non permittant episcopi nisi his, qui ipsis noti sunt, et moribus atque doctrina probati, ibid. Prædicare nullus praesumat contradicente episcopo, 148. Prædicare non possint regulares cuiuscunque ordinis in ecclesiis suorum ordinum, nisi cum approbatione et licentia superiorum, et episcoporum benedictione, 27. In ecclesiis vero, quae suorum ordinum non sunt, etiam episcopi licentiam habere teneantur, quae gratis est

concedenda, ibid. Prædicare non praesumant quaestores elemosynarii, ibid.

Ad audiendum verbum Dei tenetur unusquisque parochiae suae interesse, 148.

Præfecta quomodo eligenda, 167. Duobus monasteriis nulla praeficiatur, ibid. Præfecta monasterii ante mensem certiorum faciat episcopus de professionis tempore, 171.

Praelati laborent, et ministerium suum impleant, 39. Ovium suarum custodiam incumbant, ibid. Greges sibi commissos mercenariorum more non deserant, ibid. Cetera quoad residentiam quaere in verbis **Residentia et Absentia**.

Praelati prædicare tenentur, 26. Praelato coadiutor non datur sine urgenti necessitate, 179.

Praelati prudenter ac diligenter intendant ad corrigendum subditorum excessus, 42. Quoslibet saeculares clericos de eorum excessibus, criminibus et delictis, quoties et quando opus fuerit, etiam extravagationem corrigendi et castigandi facultatem habeant, 84. Contra clericos sibi non subditos nullus procedat, 86. Cetera quaere in verbo **Episcopus**.

Præpositis suis obedire crebro fideles admonentur, 190.

Præsentare ad beneficia non liceat, nisi episcopo loci ordinario, 88. Ad quavis beneficia praesentati non admittantur, nisi fuerint prius examinati et idonei reperti, 49. Liceat episcopos praesentatos a patronis repellere, si idonei non fuerint, 181.

Præbendis tenuioribus ecclesiarum cathedralium et collegiarum insignium quomodo providendum, 155.

Presbyter, vide **Sacerdos**. **Presbyteratus**, quaere in verbo **Ordines**.

Principes catholici Deus sanctae fidei et ecclesiae protectores esse voluit, 188. Debitam sacris summorum Pontificum et conciliorum constitutionibus observantiam praesent, ibid. Decreta concilii ab haereticis depravari aut violari non permittant, 191. Ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immunitatem violari non permittant, 188. Quae iuris ecclesiastici sunt venerentur, nec ab ullis laedi patiuntur, ibid. Episcopus paterno honore ac debita reverentia prosequatur, 187.

Locum ad monachiam in terris suis concedentes excommunicantur, 187.

Processionibus publicis interesse debent exempti omnes ad eas vocati, his tantum exceptis, qui in strictiori clausura perpetuo vivunt, 169. Mos circumferendi eucharistiam in processioibus pius et religiosus, 61, 63.

Professio in quacunque religione non fiat ante decimum sextum annum expletum, nec qui minori tempore, quam per annum post susceptum habitum in probatione teneat, ad professionem admittatur, 170. Professio autem antea facta sit nulla, ibid. Finito tempore novitatus, superiores novitios, quos habes invenerint, ad profectum admittant, aut e monasterio eos eiciant, ibid. Nihil ex novitii bonis monasterio tribuant ante professionem, quin potius abeuntibus ante professionem omnia restituantur, quae sua erant, 170 sq. Nulla renunciatio aut obligatio facta valeat, nisi cum licentia episcopi; fiat intra duos menses proximos ante professionem, nec sortitur effectum, nisi secuta professione, 170. Regularis habitum volens dimittere non audiatur nisi intra quinquennium tantum a die professionis, 172.

Professionis virginum libertati providetur, 171. Ad professionem emittendam quicumque mulierem coegerint excommunicantur, ibid. Item qui eam sine iusta causa impederint, ibid. Ante mensem praefecta certiorum faciat episcopus de professionis tempore, ibid. Ante professionem virginis voluntas ab episcopo diligenter exploranda, ac coacta, an seducta sit, an sciat quid agat, ibid.

Promotos per saltum, si non ministraverint, episcopus ex legitima causa potest dispensare, 131. Promoti ad maiores ecclesias munus consecrationis suscipiant, 49, et 127.

Protestantibus conceditur salvus conductus, 68. Ipsis conceditur salvus conductus amplioris formae, ut omnis cunctandi diutius causa ipsa admittatur, 89, et seq. Tertius illis conceditur salvus conductus et quibuscumque aliis, 98, et seq. Protestantium adventum magno desiderio expectavit Tridentina synodus, 68. Si venerint, humaniter excipiendi et benigne audiendi, 89. Eorum causa definitio aliquot articulo rum differtur, 68, 97,

et seq. Nulla spes restat illos amplius adventuros, 191.

Puella, volens habitum regularum suscipere, maior duodecim annis sit, 171. Exploretur ab episcopo ante professionem, ibid. Quicumque puellam coegerit ad ingrediendum monasterium excommunicatur, ibi. Item qui eam sine iusta causa impediatur, ibid.

Pueri in singulis parochiis docendi, 148.

Purgatorii veritas, 161. De ipso sana ecclesiae doctrina teneatur et doceatur, ibid. Apud rudem vero plebem difficiliore ac subtiliores quaestiones, quaeque ad aedificationem non faciunt, a popularibus concionibus secludantur, ibid. Incerta item vel quae falsis specie lahorant non evulganda aut tractanda, ibid. Ea vero, quae ad curiositatem quandam aut superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapiunt, tanquam scandala et fidelium offendicula prohibentur, ibid.

Peccatori poenitentia culpa non ita remittitur, ut nullus remaneat reatus poenae temporalis exsolvendae vel in hoc saeculo, vel in futuro in purgatorio, 39. Anima in purgatorio detentae invari possunt, 161.

Q.

Quaestores eleemosynarii praedicare non praesumant, 27. Ipsorum nomen atque usus penitus abolatur, 109 seq.

Quarta, quae funeralium dicitur, cathedrali seu parochiali ecclesiae persolvatur, 184.

R.

Raptor ac omnes illi consilium, auxilium et favorem praebentes sint ipso iure excommunicati, ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces, 142.

Raptor teneatur mulierem raptam dotare decenter iudicis arbitrio, 142. Raptorem inter et raptam nullum potest consistere matrimonium, nisi raptam a raptore separata illum in viam habere consenserit, ibid.